

# PLANOWANIE POGRZEBU

**Jaka muzyka? Jakie kwiaty, dekoracje? Czym poczęstować gości?** Takie pytania zadajemy sobie podczas planowania wszystkich najważniejszych uroczystości w życiu. Chrzt, komunია, ślub, urodziny – scenariusz każdej z nich układamy dużo wcześniej, by nie było miejsca na niedociągnięcia i przypadkowe decyzje. A co z ostatnim ważnym wydarzeniem w naszym ziemskim życiu? Co z ostatnim pożegnaniem? Czy warto zważyć tę kwestię najbliżej, czy może lepiej samemu mieć na to wpływ i zaplanować wszystko jeszcze za życia? *Funeral pre-planning* (z ang. planowanie pogrzebu), popularne już za granicą zjawisko, zyskuje coraz większe grono zwolenników także i w naszym kraju, a duże firmy pogrzebowe mają tę usługę w swojej ofercie.



**61 853 19 43**

Bezpłatne porady pomoc  
w trudnych chwilach przez 24 h na dobę

## KTO I DLACZEGO PLANUJE SWÓJ POGRZEB

Planowanie pogrzebów jeszcze za życia nie jest nowością w Stanach Zjednoczonych, Niemczech czy Wielkiej Brytanii. W Polsce zainteresowanie tą usługą również systematycznie wzrasta. Pytają o nią zarówno ludzie młodzi, jak i seniorzy. Głównie są to osoby, które przez całe swoje dotychczasowe życie nie lubiły pozostawiać niczego przypadkowi, osoby zorganizowane i przewidujące. Powodów jest wiele. Przede wszystkim jest to gwarancja tego, że nic w naszej ceremonii nie będzie dziełem przypadku. Osoby samotne lub zwaśnione z rodziną nie zawsze mogą liczyć na to, że ich ostatnie pożegnanie przebiegnie tak, jak sobie tego życzą. Nawet jeśli mamy Kochającą rodzinę i serdecznych przyjaciół należy pamiętać, że po naszym odejściu będą oni musieli poradzić sobie z ogromnym cierpieniem. Żał po utracie bliskiej osoby i presja czasu nie sprzyjają planowaniu, organizowaniu. Robiąc to wcześniej – odciążamy naszych bliskich. Istotny jest także czynnik materialny. Planując swój pogrzeb możemy określić jakich usług sobie życzymy, a z jakich rezygnujemy oraz ile pieniędzy chcemy na co przeznaczyć.

Nasz pogrzeb nie musi wyglądać jak jedna z wielu podobnych uroczystości. Możemy zaplanować ją tak, by odzwierciedlała to, jacy byliśmy, co lubiliśmy i z czym chcielibyśmy być kojarzeni. Z pomocą doświadczonych pracowników renomowanej firmy pogrzebowej całość przygotowań nie zajmie wiele czasu.

## CO TRZEBA BĘDZIE OKREŚLIĆ?

W odniesieniu do decyzji, których podjęcie należy rozważyć powinniśmy wziąć pod uwagę sprawy fundamentalne, takie jak rodzaj samej ceremonii i kto ma ją prowadzić. Czy życzymy sobie udziału osoby duchownej, czy też chcielibyśmy, aby prowadził ją przedstawiciel świecki. Równie ważne, o ile nie ważniejszy, jest wybór cmentarza, na którym chcielibyśmy spocząć. Cmentarze komunalne nie stawiają żadnych wymagań przy przyjmowaniu kolejnych zleceń pochówku. W przeciwieństwie do nich, cmentarze parafialne, zwane wyznaniowymi mogą wymagać, np. przynależności wiernego do danej parafii. Wiąże się to z faktem, iż cmentarze parafialne są z reguły dużo mniejsze niż komunalne i trudno na nich o miejsce pod nowe mogiły. Warto wziąć to pod uwagę, aby nie zostawić bliskich po śmierci z wolą, której nie będą w stanie zadośćuczynić.

Drugi istotny element planowania to: czy chcemy zostać tradycyjnie pochowani w trumnie, czy też pragniemy dołączyć do coraz liczniejszej grupy osób, które deklarują chęć poddania swojego ciała po śmierci kremacji. Kontekst finansowy tych decyzji opisywaliśmy w jednym z poprzednich artykułów. Pozostają jednak jeszcze aspekty, kulturowy oraz typowo pragmatyczny, czyli techniczny. Obie formy pochówku są praktycznie równo traktowane przez Kościół, jednakowoż w niektórych sytuacjach kremacja może być poddyktowana koniecznością. Wynikać może ona z braku miejsca w grobie na pochowanie kolejnych zmarłych w trumnie. Jeżeli zależy nam, aby spocząć po śmierci ze swoimi bliskimi, a w grobie nie ma już miejsca na kolejne dochowania tradycyjne, warto za życia wyrazić wolę na poddanie swego ciała kremacji po śmierci, jak również zaznaczyć ze swoją wolą żyjącą rodzinę.

Często naszą uwagę zwrócić mogą rzeczy mniej fundamentalne, choć nie bez wagi, jak rodzaj i wzór trumny czy urny, w której chcielibyśmy spocząć, ubranie, w którym chcielibyśmy odbyć ostatnią drogę, fotoportret, który pozwoliłby zapamiętać bliskim obecnym przy ceremonii pogrzebowej naszą osobę zgodnie z naszym wyobrażeniem, mowa pożegnalna, którą chcielibyśmy, aby wygłoszono nad grobem. Takich akcentów może być dużo więcej, warto jednak pamiętać, iż planując taką usługę postrzegając powinniśmy sprawy ostateczne w dalszych horyzontach czasowym, a co się z tym wiąże, licząc na bliską rodzinę wskazywać im raczej kierunek, niż cel. Podobnie w odniesieniu do umów zawieranych z zakładami pogrzebowymi należy mieć świadomość, iż bardziej zasadne

jest wskazanie materiału i koloru trumny niż określanie konkretnego modelu, którego za ileś lat może nie być w ofercie. Jeśli rozważamy ubranie, to lepiej dookreślić jego rodzaj niż dokładnie wskazać jego części. Usztywnianie zakresu naszej woli w odniesieniu do szczegółów może postawić zarówno rodzinę, jako organ nadzorujący wykonanie naszej ostatniej woli przez zakład pogrzebowy, jak również samą firmę pogrzebową w dosyć niezręcznej i trudnej sytuacji. Naturalnie są elementy ponadczasowe, np. muzyka, którą możemy już za życia wybrać, kwiaty, które również mogą uświetnić ceremonii oraz nagrobek, który wyróżni miejsce ostatecznego spoczynku. Wszystko należy czynić z umiarem i odpowiednim dystansem oraz świadomością, że nie wszystko można zaplanować.

## BĄDŹ REALISTĄ

Na przestrzeni ostatnich lat bardzo często pojawiały się w branży usług pogrzebowych różne hasła, zgodnie z którymi zachęcani byliśmy do planowania pogrzebu jeszcze za życia i to nawet w bardzo młodym wieku. Universum podchodzi do tych nawoływań z pewnym dystansem. Z jednej strony nasi pracownicy zawsze chętnie odpowiadają nawet na najbardziej niestandardowe pytania czy prośby i służą pomocą, która płynnie z lat doświadczenia. Z drugiej strony mamy świadomość, że pewnych rzeczy nie da się zaplanować, że przyszłość w swym przebiegu jest nieprzewidywalna i jedyne czego możemy być pewni, to że nikt nie jest wiecznie młody i zdrowy. To skłania nas zawsze do tego, aby przedstawić naszym klientom pełen obraz sytuacji, zapoznać z wymogami prawnymi, drogą, którą pokonują bliscy osób zmarłych, nakłaniać do refleksji i przygotowujemy na to, co może się wydarzyć. Nie staramy się dyskredytować zalet, które wiążą się z próbami zawiązania pewnej nici porozumienia między zakładami pogrzebowymi a osobami, które poważnie podchodzą do swojej przyszłości, akcentujemy jednak, iż największą pewnością zawsze daje rodzina, która czuwa nad tym, aby jej członkowie byli żegnani godnie i zgodnie z ich wolą. Planowanie takich rzeczy jak przebieg ceremonii pogrzebowej, która ma odbyć się za paręnaście lub nawet parędziesiąt lat jest często nie tyle trudne, co niemożliwe i również często, jeśli nie podejrzemy do niego z dystansem również bezcelowe.

Temat planowania pochówku przestał być już tabu, niemyślenie o śmierci nie sprawi, że jej unikniemy, może natomiast przysporzyć problemów. Korzystając z usług dobrej firmy pogrzebowej i organizując wszystko jeszcze za życia mamy szansę odciążyć naszych najbliższych, pomóc im przejść przez trudne chwile. Zatrószczenie się o swój pogrzeb to tak samo istotna kwestia jak np. przygotowanie testamentu. Dlatego warto znaleźć chwilę na to, by zaplanować nasze życie do samego końca. Są sprawy, które bardzo trudno zaplanować, szczególnie takie, których przewidzieć się nie da z dokładnością większą niż pewność, że kiedyś nastąpią. Zawsze warto się do nich przygotowywać i tutaj zawsze możecie Państwo w tym zakresie liczyć na pomoc Universum. Staramy się zawsze zadośćuczynić wymaganiom osób zlecających nam organizację ceremonii pogrzebowej, równocześnie pozostając ufni w nadzieję, że rodzina chce jak najlepiej dla swoich bliskich. Przy planowaniu pogrzebu należy jednak zachować umiar i mieć świadomość, że to zawsze kwestie finansowe wchodzą na pierwszy plan w sytuacji, kiedy dochodzi do organizacji ceremonii pogrzebowej. Jako pracownicy firmy z doświadczeniem ponad 50 lat wiemy o tym i dlatego bardziej skupiamy się na tworzeniu produktów, które umożliwią pozyskanie środków rodzinie bliższej, jak i dalszej. Szczegóły naszej oferty znajdziecie Państwo w kolejnym wydaniu „Czerwonego Portfelika Senior”.

Czytelnikom radził specjalista Universum  
Leszek Grabarski

**Na ten nowy rok życzymy Państwu wszystkiego, co najlepsze – dużo zdrowia i hartu ducha, reszta przyjdzie sama.**

Firma Universum

Ul. Woźna 15a, 61-777 Poznań  
tel. 61 853 19 43, fax 61 852 93 20

Ul. Grunwaldzka 305, 60-179 Poznań  
tel. 61 867 65 71, fax 61 867 60 01

Ul. Gnieźnieńska 36, 61-021 Poznań  
tel. 61 872 40 14, fax 61 872 40 14

**Miłostowo**, Cmentarz Komunalny nr 1  
tel. 61 878 02 20

**Junikowo**, Cmentarz Komunalny nr 2  
tel. 61 867 65 71

**Zakład Kremacji, Miłostowo**  
tel. 61 872 80 01

*Jedną z najdłuższych działających w Wielkopolsce i jedną z największych firm pogrzebowych w Polsce. Jej tradycja sięga lat 60. XX wieku. Od 1975 roku zarządza dwoma poznańskimi cmentarzami komunalnymi. Prekursor kremacji w naszym kraju, które przeprowadza od 1993 roku. Firma świadczy kompleksowe usługi związane z organizacją ceremonii pogrzebowej, oferuje szeroki wybór trumien, urn, wieńców oraz odzieży okolicznościowej, jak również usługi związane z opieką nad grobami dla osób, które z różnych powodów same nie mogą odwiedzać mogił swoich bliskich. Własna baza transportowa pozwala na przewóz zmarłych na terenie całej Europy. Najwyższego standardu świadczonych przez Universum usług dowodzą wielokrotnie wygrane w przetargach na organizację pochówków zleczanych przez poznański MOPR oraz liczne certyfikaty jakości, w tym ISO 9001.*



www.universum-poznan.pl